Contrato 43/2018 – CIA n. 0012665-41.2018.8.11.0000

SEXTO TERMO DE ADITAMENTO AO

CONTRATO N. 43/2018, QUE ENTRE SI

CELEBRAM O ESTADO DE MATO

GROSSO POR INTERMÉDIO DO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO

DE MATO GROSSO/FUNDO DE APOIO

AO JUDICÁRIO - FUNAJURIS E A

EMPRESA OI S/A - EM RECUPERAÇÃO

JUDICIAL.

O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio do PODER

JUDICIÁRIO/TRIBUNAL DE JUSTIÇA, inscrito no CNPJ sob o n.

03.535606/0001-10, ou do FUNDO DE APOIO AO JUDICIÁRIO/FUNAJURIS,

inscrito no CNPJ sob o n. 01.872837/0001-93, sediado no Palácio da Justiça, Centro

Político Administrativo, em Cuiabá/MT, CEP 78.049-926, neste ato representado por

sua Presidente, Excelentíssima Senhora Desembargadora CLARICE CLAUDINO DA

SILVA, portadora da Carteira de Identidade n. 2390403-8 SSP/MT e inscrita no CPF

sob o n. 140.404.251-20, designada CONTRATANTE, e de outro lado a empresa OI

S/A - Em Recuperação Judicial, inscrita no CNPJ nº. 76.535.764/0001-43, com sede

na Rua General Polidoro, nº. 99, 5º andar, Parte Botafogo, CEP 22280-004, Rio de

Janeiro/RJ, representada neste ato pelo Senhor JUVENAL ALVES FERREIRA

NETO, portador do RG nº. 03375062 SSP/MT, e CPF nº. 474.889.801-15, e pelo Senhor

ROSALVO OLIVEIRA SILVA JÚNIOR, portador da Carteira de Identidade nº.

989034, expedida pela SSP/MT, e CPF nº 693.002.751-00, denominada

CONTRATADA, nos termos da Lei Federal nº. 8.666/93 e alterações, e em

conformidade com o que consta no Processo Administrativo nº. 98519/2018, adesão à

Ata de Registro de Preço n. 37/2017/Secretaria de Estado de Gestão, originária do

Processo Administrativo n. 71.417/2015/Secretaria de Estado de Gestão, Pregão

Eletrônico n. 005/2016/Secretaria de Estado de Gestão e Adesão a ARP – Outros Órgãos

2/2018 – CIA 0012665-41.2018.8.11.0000, resolvem celebrar o presente TERMO DE

ADITAMENO AO CONTRATO N. 43/2018, que será regido pela Lei n°. 8.666, de

21/06/1993 e suas alterações posteriores e, no que couber, a Lei n° 10.520, de

17/07/2002, a Lei nº 8.078/1990 (Código de Defesa do Consumidor), assim como,

supletivamente, pelos princípios da teoria geral dos contratos, pelas disposições de

direito privado e pelas cláusulas e condições a seguir delineadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO DO ADITIVO

1.1. O objeto do presente instrumento é:

1.1.2. ALTERAR, o item 2.1 da Cláusula Segunda – Das Especificações do Objeto, do

contrato originalmente firmado entre as partes.

1.1.3. ALTERAR, o item 7.1. da Cláusula Sétima – Da Vigência - Do Reajuste, do

contrato original- mente firmado entre as partes

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO

3.1. Alterar a Cláusula Segunda, no item 2.1, reajustando o valor deste Contrato em

3,8343% de acordo com os índices Mensais do INPC, acumulados no período de

maio/2022 a abril/2023, passando o valor global do contrato para a importância de R$

1.281.491,83 (um milhão, duzentos e oitenta e um mil quatrocentos e noventa e um

reais e oitenta e três centavos), com efeitos financeiros a partir do mês de maio de

2023, aferidos no Parecer Contábil Maciel Consultores / TJMT Nº 1178/2023,

apresentado no andamento n. 841, conforme demonstrativo abaixo:

CLAUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

3.1. Alterar, em parte, a Cláusula Sétima, no item 7.1, prorrogando-se o prazo de

vigência do contrato por mais 6 (seis) meses, de 23/11/2023 a 22/05/2024, ou até a

conclusão do procedimento licitatório, o que ocorrer primeiro, com base no Art. 57,

§ 4º da Lei n. 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato firmado.

CLÁUSULA QUINTA – DA EFICÁCIA

5.1. Para a eficácia deste Termo, o CONTRATANTE, após a assinatura das partes,

providenciará a publicação de seu extrato na Imprensa Oficial, conforme dispõe

o  Parágrafo único, do art. 61, da Lei nº 8.666/93.

E, por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente

Termo lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, e assinado pelas partes

contratantes.

Cuiabá-MT, 21 de novembro de 2023.

(assinado digitalmente)

Desembargadora CLARICE CLAUDINO DA SILVA

 PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

CONTRATANTE

(assinado digitalmente)

Senhor JUVENAL ALVES FERREIRA NETO

OI S/A

CONTRATADA

(assinado digitalmente)

Senhor ROSALVO OLIVEIRA SILVA JÚNIOR

OI S/A

CONTRATADA

O documento acima foi submetido para assinatura eletrônica, na plataforma de assinaturas do
Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso.
Para assegurar a autenticidade e validar as assinaturas, recomendamos o uso do aplicativo TodoJud,
disponível para download em seu dispositivo móvel através da Google Play Store ou da Apple App Store.

Código verificador - AD:99F50000-2267-BE6A-BD91-08DBEB00CDB7

Protocolo de Assinatura(s)

D
o

cu
m

e
n

to
 a

ss
in

a
d

o
 p

o
r

m
e
io

 e
le

tr
ô

n
ic

o
, c

o
n

fo
rm

e
 M

P
 2

2
0
0
-2

 d
e
 2

4
/0

8
/2

0
0
1
.

https://todojud.tjmt.jus.br/

		2023-11-22T11:34:39-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

	EnvelopeID_d75bbc70-29de-4d9d-b3ac-ada1140a821b: DocuSign Envelope ID: 3F369994-C34E-4EF0-8D05-77AA8ECE86B3
	EnvelopeID_476646b8-bbe4-4bfb-8dbe-8004f76fd9ad: DocuSign Envelope ID: 3F369994-C34E-4EF0-8D05-77AA8ECE86B3
	EnvelopeID_df30e393-ba82-4f62-93a4-7b9cbb4aef0d: DocuSign Envelope ID: 3F369994-C34E-4EF0-8D05-77AA8ECE86B3
	EnvelopeID_e9ae9986-85ea-4d6f-a842-9315119f7343: DocuSign Envelope ID: 3F369994-C34E-4EF0-8D05-77AA8ECE86B3
	EnvelopeID_5db9f175-e30c-4c67-86b6-64b6ce8a293d: DocuSign Envelope ID: 3F369994-C34E-4EF0-8D05-77AA8ECE86B3
	EnvelopeID_04d6afd2-a8d8-4e56-89a9-f3b10d6d0e61: DocuSign Envelope ID: 3F369994-C34E-4EF0-8D05-77AA8ECE86B3
	EnvelopeID_86d71331-722c-4e2d-a97c-eea24fbbe56f: DocuSign Envelope ID: 3F369994-C34E-4EF0-8D05-77AA8ECE86B3
	EnvelopeID_641a5f6a-7c3b-410a-a64b-107bbe4be751: DocuSign Envelope ID: 3F369994-C34E-4EF0-8D05-77AA8ECE86B3
		2023-11-22T02:15:05+0000
	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE MATO GROSSO:03535606000110 11